CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.863/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário  na forma regimental,  o  envio de ofício ao Senhor Prefeito  do
Município, Renato Carvalho Fernandes, que seja encaminhado a Secretaria Competente,  que
elabore  e  execute  projeto  de  drenagem  pluvial,  objetivando  solucionar  os  constantes
alagamentos, na área  abaixo do viaduto localizado no final da Avenida Senador Melo Viana,
início da MG -223.

Nos períodos chuvosos a água decorrente das chuvas sobe demasiadamente, e impede o
trânsito das pessoas, especialmente as que transitam a pé.

É importante  observar  que a  população já  vem sofrendo há  muito  tempo com essa
situação.

Sensibilizados  com  esta  situação  a  empresários  vendo  a  dificuldade  das  pessoas,
manifestaram-se,  desejosos  em  contribuir  para  a  solução  deste  problema.  As  empresas
colaborarão de forma voluntária com a Prefeitura na execução do projeto de drenagem. (contato
anexo)

O registro fotográfico anexo, foi feito por um grande empresária, que é  um exemplo de
solidariedade, e sua iniciativa é elogiável.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 07 de
março de 2023.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente
APROVADO 15 votos
REPROVADO -  votos
DEFERIDO  ( - )Sala das sessões, em 07/03/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
07

01

		2023-03-17T10:38:21-0300

		2023-03-17T10:38:26-0300

		2023-03-17T10:38:30-0300

		2023-03-17T10:38:39-0300

		2023-03-17T10:38:42-0300

		2023-03-17T10:38:46-0300

		2023-03-17T10:38:50-0300

		2023-03-17T10:38:55-0300

		2023-03-17T10:39:00-0300

		2023-03-17T10:39:05-0300

		2023-03-17T10:39:11-0300

		2023-03-17T10:39:19-0300

		2023-03-17T10:39:26-0300

		2023-03-17T10:39:35-0300

		2023-03-17T10:39:44-0300

		2023-03-17T10:40:20-0300